Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Мелитопольский государственный университет»

Протокол № 1

Заседание Ученого совета
от 28 сентября 2023 года

Всего членов совета - 59
Принимали участие в голосовании - 51

Председатель Ученого совета - Тойвонен Н.Р.
Ученый секретарь - Сурженко Н.В.

г. Мелитополь
Проспект Б.Хмельницкого, 18
Аудитория 1.111 (корпус 1)

1. О Программе развития ФГБОУ ВО
«Мелитопольский государственный
университет» на 2023 - 2028 гг.
Докладывает:

2. Об организации работы с
молодежью в ФГБОУ ВО
«Мелитопольский государственный
университет».
Докладывает:

3. О стипендиальном обеспечении и
материальной поддержке
обучающихся. Об утверждении
Положения о стипендиальном
обеспечении и других формах
материальной поддержки
обучающихся ФГБОУ ВО
«Мелитопольский государственный
университет».
Докладывает:

28 сентября 2023 года
начало заседания

в 14.00

Тойвонен Николай Рудольфович -
председатель Ученого совета, ректор

Ковалев Александр Викторович -
проректор по молодежной политике

Кельдин Алексей Юрьевич -
директор департамента по финансам
и имущественному комплексу

2

4. Об утверждении Положения о
Департаменте научно-
исследовательской деятельности
ФГБОУ ВО «Мелитопольский
государственный университет».
Докладывает:

5. Об утверждении тем диссертаций и
назначении научных руководителей
поступившим в 2023 учебном году
аспирантам.
Докладывает:

Протько Александр Леонидович -
начальник отдела научно-
исследовательской части

Якуничева Анастасия Юрьевна - и.о.
заведующей отделом аспирантуры и
докторантуры

6. Разное.

3

Кворум имеется. Заседание правомочно.

СЛУШАЛИ: информацию Тойвонена Николая Рудольфовича, ректора
университета об утверждении повестки дня.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить повестку дня в предложенной редакции.
Результаты голосования - единогласно.

1. СЛУШАЛИ: информацию Тойвонена Николая Рудольфовича, ректора
университета о Программе развития ФГБОУ ВО «Мелитопольский
государственный университет» на 2023 - 2028 гг.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить Программу развития ФГБОУ ВО «Мелитопольский
государственный университет» на 2023 - 2028 гг.
2. Направить Программу развития ФГБОУ ВО «Мелитопольский
государственный университет» на 2023 - 2028 гг. в Министерство науки и
высшего образования Российской Федерации.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Тойвонена
Николая Рудольфовича - ректора, Председателя Ученого совета
университета.
Результаты голосования - единогласно.

2. СЛУШАЛИ: информацию Ковалева Александра Викторовича, проректора
по молодежной политике об организации работы с молодежью в ФГБОУ ВО
«Мелитопольский государственный университет».
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить предложенные направления организации работы с молодежью в
ФГБОУ ВО «Мелитопольский государственный университет».
2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Ковалева
Александра Викторовича - проректора по молодежной политике.
Результаты голосования - единогласно.

3. СЛУШАЛИ: информацию Кельдина Алексея Юрьевича - директора
департамента по финансам и имущественному комплексу о стипендиальном
обеспечении и материальной поддержке обучающихся. Об утверждении
Положения о стипендиальном обеспечении и других формах материальной
поддержки обучающихся ФГБОУ ВО «Мелитопольский государственный
университет».
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить Положение о стипендиальном обеспечении и других формах

4

материальной поддержки обучающихся ФГБОУ ВО «Мелитопольский
государственный университет».
2. Контроль за исполнением постановления возложить на Кельдина Алексея
Юрьевича - директора департамента по финансам и имущественному
комплексу.
Результаты голосования - единогласно.

4. СЛУШАЛИ: информацию Протько Александра Леонидовича - и.о.
начальника отдела научно-исследовательской части об утверждении
Положения о Департаменте научно-исследовательской деятельности ФГБОУ
ВО «Мелитопольский государственный университет».
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить Положение о Департаменте научно-исследовательской
деятельности ФГБОУ ВО «Мелитопольский государственный университет».
2. Контроль за исполнением постановления возложить на Москалеву
Людмилу Юрьевну - и.о. проректора по научной деятельности.
Результаты голосования - единогласно.

5. СЛУШАЛИ: информацию Якуничевой Анастасии Юрьевны - и.о.
заведующей отделом аспирантуры и докторантуры об утверждении тем
диссертаций и назначении научных руководителей поступившим в 2023
учебном году аспирантам.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить темы диссертаций и научных руководителей поступившим в
2023 учебном году аспирантам.
2. В последующем, предварительно рассматривать и согласовывать данные
вопросы на заседании Комиссии Ученого совета по научной и
инновационной деятельности. Своевременно предоставлять руководству
Ученого совета проекты решений по выносимым на совет вопросам.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на Москалеву
Людмилу Юрьевну - и.о. проректора по научной деятельности.
Результаты голосования - единогласно.

6. СЛУШАЛИ: информацию Зиненко Кирилла Александровича - директора
правового департамента о внесении изменений в Устав ФГБОУ ВО
«Мелитопольский государственный университет».
ПОСТАНОВИЛИ:
1. В срок до 10.10.2023 года, на имя директора правового департамента
Зиненко Кирилла Александровича, предоставить предложения по внесению
изменений либо дополнений в Устав ФГБОУ ВО «МелГУ» в виде служебных

5

записок с кратким пояснением сути предложения.
2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Зиненко
Кирилла Александровича - директора правового департамента.
Результаты голосования - единогласно.

Все вопросы повестки дня рассмотрены.

Лиц, голосовавших против принятия решений и потребовавших внести
запись об этом в протокол, нет.

Председатель Ученого совета

Ученый секретарь

Н.Р. Тойвонен

Н.В. Сурженко